



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2019
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT
RECURSOS RELATIVOS AO GABARITO PRELIMINAR



ANEXO III

CARGO: 008 - ASSISTENTE SOCIAL

CÓDIGO: 0000001960 NOME: ROZILENE DA COSTA SOUSA DE JESUS

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 26

RECURSO

QUESTÃO 26

Entende-se que a questão apresentada traz duas respostas corretas sendo: C e D, podemos ver direto na fonte: O Serviço Social contribui para a produção e reprodução desta sociedade, ele participa deste processo enquanto trabalhador coletivo que, por meio de seu trabalho, garante a sobrevivência e a reprodução da força de trabalho. É desta forma, uma profissão socialmente necessária "[...] por que ela atua sobre questões que dizem respeito à sobrevivência social e material dos setores majoritários da população trabalhadora" (IAMAMOTO, 2000, p. 67).

Compreender o significado social da profissão na sociedade capitalista clarificar seus objetivos sociais, escolher crítica e adequadamente os meios éticos orientados por um Projeto Crítico implica que os assistentes sociais estão aptos, em termos de possibilidade, a realizar uma intervenção profissional de qualidade, competência e comprometido com valores humanos. (GUERRA, 2007, p.15).14

DATA RESP.: 06/03/2019

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste à recorrente, visto que, só há uma única resposta correta e a mesma encontra-se na assertiva "C". A alternativa apresentada na letra D está errada porque coloca a profissão de Serviço Social no âmbito das relações de produção e reprodução socialistas, quando se trata das relações forjadas no capitalismo, na relação capital-trabalho. Pensar o Serviço Social é justamente pensar no modelo de sociedade em que há a exploração de uma classe de trabalhadores através do trabalho que eles desempenham, mas que não assegura o acesso aos mínimos sociais dos quais todos precisam para sobreviver. As professoras Yolanda Guerra e Marilda Iamamoto, bem como outros expoentes autores tratam bastante refinamento dessa temática. Diante do exposto, indeferimos o recurso.

CARGO: 044 - ENGENHEIRO FLORESTAL

CÓDIGO: 0000002433 NOME: ANA CLAUDIA DE ARAUJO PEREIRA

ENVIO: 27/02/2019 NRO QUESTÃO: 27

RECURSO

Os argumentos com os quais contesto a referida questão, é com relação a elaboração das alternativas, pois considerando que a mesma apresenta apenas 3 itens (I,II e III) para serem julgados como correto ou incorreto. Como pode então, a resposta para os itens corretos ser a alternativa "D", que menciona o item I,II,III, e IV como corretos, observando que havia apenas os itens I,II,III na questão 27. Ou seja a alternativa gabarito se refere a um item a mais inexistente na questão. Contudo peço-lhes com todo respeito, aos organizadores deste processo seletivo e aos estimados elabores dessa questão, que a mesma seja anulada.

DATA RESP.: 06/03/2019

RESPOSTA

Recurso Deferido.

Resposta Fundamentada:

Conforme análise da questão de nº 27 por esta banca, constatou-se que houve um erro de digitação no enunciado da alternativa "D)", que o gabarito preliminar considerou como correta, desta forma, inviabilizando a escolha da opção de resposta correta, de fato, para a referida questão. Sendo assim, deferimos o recurso, anulando a questão de nº 27, portanto, ficando todos os candidatos beneficiados com a pontuação da mesma.

CÓDIGO: 0000002433 NOME: ANA CLAUDIA DE ARAUJO PEREIRA

ENVIO: 27/02/2019 NRO QUESTÃO: 29

RECURSO

Os argumentos com os quais contesto a referida questão, é com relação a elaboração das alternativas, pois considerando que a mesma apresenta apenas 3 itens (I,II e III) para serem julgados como correto ou incorreto. Como pode então, a resposta para os itens corretos ser a alternativa "D", que menciona o item I,II,III, e IV como corretos, observando que havia apenas os itens I,II,III na questão 29. Ou seja a alternativa do gabarito se refere a um item a mais inexistente na questão. Contudo peço-lhes com todo respeito, aos organizadores deste processo seletivo e aos estimados elabores dessa questão, que a mesma seja anulada. Atenciosamente



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2019
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT
RECURSOS RELATIVOS AO GABARITO PRELIMINAR

ANEXO III

DATA RESP.: 06/03/2019

RESPOSTA

Recurso Deferido.

Resposta Fundamentada:

Conforme análise da questão de nº 29 por esta banca, constatou-se que houve um erro de digitação no enunciado da alternativa "D)", que o gabarito preliminar considerou como correta, desta forma, inviabilizando a escolha da opção de resposta correta, de fato, para a referida questão. Sendo assim, deferimos o recurso, anulando a questão de nº 29, portanto, ficando todos os candidatos beneficiados com a pontuação da mesma.

CARGO: 051 - GUARDA DE SEGURANÇA

CÓDIGO: 0000001254 NOME: THIAGO MURILLO RODRIGUES DE OLIVEIRA

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 1

RECURSO

De acordo com o que se pede na questão, observa-se que há duas possibilidades de respostas podendo ser as alternativas B e D, levando em consideração que ambas as respostas se encontram na primeira e segunda estrofe do texto respectivamente.

possibilidade de resposta B: ...se um dia um beija-flor invadir a porta da tua casa te der um beijo e partir, fui eu que mandei o beijo...

possibilidade de resposta D: Se um dia você se lembrar escreva uma carta pra mim...te mando um monte de beijo...

De acordo com o texto, ambas as situações se encontram no futuro através da expressão "Se" o que dá a entender que o beijo poderia ser enviado tanto pelo beija-flor ou pelo correio.

DATA RESP.: 06/03/2019

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

O texto diz, logo na primeira estrofe, que um beija-flor invadiria a porta da casa e daria um beijo na personagem. Na segunda estrofe, uma carta com a frase "...te mando um monte de beijo..." seria enviada pelo correio. Portanto, a única alternativa correta para a questão está na opção B.

CARGO: 053 - GUARDA DE SEGURANÇA

CÓDIGO: 0000001560 NOME: JOÃO ANTONIO DIAS DE ARRUDA

ENVIO: 27/02/2019 NRO QUESTÃO: 30

RECURSO

DATA RESP.: 28/02/2019

RESPOSTA

Recurso indeferido sem análise do mérito. Requerimento em branco.



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2019
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT
RECURSOS RELATIVOS AO GABARITO PRELIMINAR



ANEXO III

CARGO: **061 - MÉDICO - PSF**

CÓDIGO: **0000001307** NOME: **JULIANE DE PINHO NOVO**

ENVIO: **26/02/2019** NRO QUESTÃO: **23**

RECURSO

Segundo jornal de Pneumologia Indicações para dosagem de a1-antitripsina

Enfisema pulmonar com início em adulto

jovem < 45 anos

Enfisema pulmonar sem fator de risco

conhecido

Enfisema predominante em região basal

Doença hepática inexplicada

Vasculite com positividade para o

anticorpo antineutrófilo citoplasma

(C-ANCA)

História familiar de enfisema, doença

hepática, paniculite ou bronquiectasia

http://www.jornaldepneumologia.com.br/pdf/suple_124_40_dpac_completo_finalimpresso.pdf

Não consta alternativa na questão < 45 anos

DATA RESP.: **05/03/2019**

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, pois de acordo com a AMB e o CFM, a dosagem de alfa-1 antitripsina é indicada nos casos de aparecimento de enfisema pulmonar em pacientes com idade igual ou inferior a 50 anos. Portanto, recurso indeferido.

Fonte: <http://www.portalmedico.org.br/diretrizes/DPOC.pdf>

CÓDIGO: **0000001307** NOME: **JULIANE DE PINHO NOVO**

ENVIO: **26/02/2019** NRO QUESTÃO: **25**

RECURSO

segundo Diretriz Brasileira de IC: Entre os sinais de exame físico, aqueles com maior especificidade para IC são a presença de terceira bulha e a turbgência jugular. Entretanto, a sensibilidade desses sinais é baixa e sua ausência não exclui o diagnóstico de IC. Outros sinais observados incluem edema de membros inferiores, hepatomegalia, ascite e taquicardia.

Não consta no texto o impulso apical desviado para esquerda.

http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0066-782X2009001900001

DATA RESP.: **05/03/2019**

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Insuficiência Cardíaca Crônica e Aguda da Sociedade Brasileira de Cardiologia, são sinais mais específicos de IC, Pressão venosa jugular elevada, refluxo hepatojugular, Terceira bulha cardíaca, Impulso apical desviado para esquerda. Por isso, indeferimos o recurso.

Fonte: <http://publicacoes.cardiol.br/portal/abc/portugues/2018/v11103/pdf/11103021.pdf>



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2019
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT
RECURSOS RELATIVOS AO GABARITO PRELIMINAR



ANEXO III

CARGO: 090 - ODONTÓLOGO

CÓDIGO: 0000003298 NOME: IURY FELIPE FRANCO DE OLIVEIRA
ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 19

RECURSO

Na alternativa "C) os distritos de São Vicente da Serra e Caité a longa distância da sede municipal" dá a entender que o "distrito de São Vicente da Serra" pertence a cidade de Santo Antônio de Leverger.

Porém segundo o site da prefeitura de Santo Antônio de Leverger (<https://www.leverger.mt.gov.br/Institucional/Historia-do-Municipio/>), "o município é constituído de 5 distritos: Santo Antônio de Leverger, Caité (ex-Palmeiras), Engenho Velho, Mimoso e Varginha" devido essas informações divergentes faz com que a alternativa C esteja incorreta da mesma forma que a alternativa D.

DATA RESP.: 05/03/2019

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Lamentamos que o sítio eletrônico da Prefeitura de Santo Antônio de Leverger não tenha incluído São Vicente da Serra como informação, contudo, é ratificada por João Carlos Vicente Ferreira na página 610 da obra "Mato Grosso e seus municípios"; pelo administrativo e territorial do Estado de Mato Grosso elaborado pela Seplan-MT (<http://www.seplan.mt.gov.br/documents/363424/3720413/MAPA+DIVISAO+POLITICA+ADMINISTRATIVO+E+TERRITORIAL/8c84-452d-a32b-6f05c35ba940>); por artigos acadêmicos que tratam do tema (<http://docplayer.com.br/26542474-Aspecto-pratico-de-santo-antonio-do-leverger-mt.html>) ou por simples consulta na Internet digitando-se os termos "São Vicente da Serra" e "Santo Antônio de Leverger". O gabarito da questão está mantido recurso indeferido.

CÓDIGO: 0000003298 NOME: IURY FELIPE FRANCO DE OLIVEIRA

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 32

RECURSO

As resinas convencionais ou macroparticuladas (sinônimo que está até na questão 31), são resinas de partículas grandes. Devido isso não é possível o polimento das restaurações para garantir uma lisura adequada das restaurações, principalmente as estéticas que seriam restaurações classe III e IV.

No trabalho de FERNANDES, Hayanne G. Kimura et al. "EVOLUÇÃO DA RESINA COMPOSTA: Revisão da Literatura" é comentado justamente sobre isso "as resinas de macropartículas praticamente não existem mais, já que devido ao tamanho de suas partículas inorgânicas a restauração apresentava uma lisura superficial insatisfatória (FERRAZ DA SILVA, J.M; et al; 2008). Eles também trazem que "Procedimentos de lisura e acabamento das resinas compostas é um fator importantíssimo das restaurações; pois uma restauração rugosa acaba funcionando como ponto de retenção de biofilme, podendo levar ao surgimento de mancha nas margens cavitárias, mudança precoce de cor das restaurações, cárie secundária e também problemas periodontais, como gengivite e até periodontite (ALVES, L. M. M. et al. 2013)".

O site <http://odontoup.com.br/resinas-compostas/> traz algumas características dessa resina "Impolíveis; Desgaste em posteriores; Baixo coeficiente de expansão térmico linear; Menor contração de polímeros; Alta resistência mecânica.".

Dessa forma acaba que as resinas convencionais não devem ser utilizadas em restaurações de Classe III, IV ou V, tendo então essa questão mais de uma possibilidade de alternativa para ser marcada como correta.

DATA RESP.: 05/03/2019

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, pois de acordo com a biblioteca virtual de saúde, as resinas de macropartículas ou convencionais recebem essa denominação porque o tamanho de suas partículas varia de 15 a 100 µm. A partícula de carga mais utilizada é o quartzo inorgânico. Em razão das grandes dimensões das partículas de carga, esses compósitos apresentam deficiências relacionadas à rugosidade superficial, o que dificulta o polimento. Desse modo, essas resinas são contraindicadas em cavidades de classe V ou regiões próximas ao tecido gengival, uma vez que, pela sua aspereza superficial, há maior acúmulo de placa, tornando-se este um predisponente a alterações periodontais.

Diante do exposto, indeferimos o recurso.

Fonte: <http://files.bvs.br/upload/S/1413-4012/2009/v14n3/a256-261.pdf>



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT
RECURSOS RELATIVOS AO GABARITO PRELIMINAR



ANEXO III

CÓDIGO: 0000003298 NOME: IURY FELIPE FRANCO DE OLIVEIRA

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 35

RECURSO

Segundo PORTELA, Paloma Pereira et al. em seu trabalho "A COMPLICAÇÃO ALVEOLITE APÓS A REMOÇÃO DO TERCEIRO MOLAR INFERIOR: revisão de literatura" traz a classificação da Alveolite seca da seguinte forma " Na seca há a desintegração total do coágulo após a exodontia ou por fratura no momento da cirurgia o alvéolo se torna seco, com aspecto alveolar claro, as paredes do alvéolo com aspecto totalmente seco e sem sangramento."

De acordo com PEREIRA, Andreia Raquel Henriques, em seu trabalho "Complicações infecciosas pós-extracção dentária" comenta sobre a alveolite seca da seguinte forma "proposta por Blum que preconiza que a alveolite seca é uma dor pós-operatória no alvéolo dentário e ao seu redor, que aumenta de intensidade em algum momento entre o primeiro e o terceiro dia pós-extracção, acompanhada de uma desintegração parcial ou total do coágulo sanguíneo intra-alveolar, com ou sem halitose associada"

Ou seja, ao falar em desintegração do coágulo, como está sendo citado no enunciado da questão 35, a alternativa correta deve ser a letra A) Seca. E não a alternativa B) Úmida, como consta no gabarito preliminar.

DATA RESP.: 05/03/2019

RESPOSTA

Recurso indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, pois alveolite é uma infecção do alvéolo dentário após exodontia, que retarda o processo cicatricial. Na alveolite úmida ocorre a desintegração do coágulo sanguíneo entre o segundo e o terceiro dias do período pós-cirúrgico. Na alveolite seca, o alvéolo apresenta-se vazio devido à falta de formação ou desprendimento do coágulo, com exposição das superfícies ósseas, áreas com necrose e falta de recobrimento epitelial. Pobre higiene oral, dentes parcialmente impactados, doença periodontal, uso de tabaco e idade avançada são fatores predisponentes. Diante disso, indeferimos o recurso.

Fonte:

http://lproweb.procempa.com.br/pmpa/prefpoa/sms/usu_doc/protocolo_de_urgencias_odontologia_a5.1.pdf



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2019
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT
RECURSOS RELATIVOS AO GABARITO PRELIMINAR

ANEXO III

CARGO: 096 - OUVIDOR MUNICIPAL

CÓDIGO: 0000002982 NOME: JEFFERSON BISPO DA SILVA

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 1

RECURSO

A questão numero 30 da prova aplicada para o cargo de ouvidor do município de Santo Antônio do Leverger trás a necessidade de aplicar a legislação 4320/64 no seu artigo 12, porém o assunto receita corrente não se encontra acostado nesse artigo

DATA RESP.: 05/03/2019

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, visto que o foco da questão está nas modalidades de receita corrente, que são todas apresentadas no artigo 11, § 4º da Lei nº 4320/64.

Tal assunto está de acordo com o solicitado no edital, ou seja, a Lei nº 4320/64, os artigos poderiam ser escolhidos aleatoriamente, cabendo somente a correta correspondência de suas opções de escolha das alternativas, como foi apresentado neste certame. Sendo assim, indeferimos o recurso.

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320.htm

CÓDIGO: 0000000957 NOME: TAIS APARECIDA DE CAMPOS

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 24

RECURSO

Questionamento questão 24- Assinale (V) verdadeiro ou (F) falso para as assertivas sobre modalidade de licitação de acordo com a Lei nº 8.666/93: ()-Pregão; ()-Concorrência; ()-Tomada de preços; ()-Consulta. Assinale a alternativa com a sequência correta, de cima para baixo: A- (F-V-V-F); B- (F-V-V-V); C- (V-V-V-F); D- (V-F-V-V). Embasamento, a Banca considerou a letra A-(F-V-V-F)correta. No entanto, de acordo com a Lei 8.666/93 Art.22- São modalidades de licitação:

I - concorrência;

II - tomada de preços;

III - convite;

IV - concurso;

V - leilão.

O Pregão veio depois, em 2002, por meio da lei 10.520.

Vejamos, temos a alternativa letra (C) correta, sugiro mudança de assertiva do gabarito para questão apresentada.

DATA RESP.: 05/03/2019

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, visto que quando foi solicitado: "Assinale (V) verdadeiro ou (F) falso para as assertivas sobre modalidade de licitação de acordo com a Lei nº 8.666/93", o assunto ficaria restrito ao publicado na referida lei.

A Lei nº 10.520/02, onde foi instituída a modalidade de licitação denominada pregão, não alterou a lei nº 8.666/93, mas sim, criou uma nova modalidade sem fazer alterações nas modalidades posteriores.

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320.htm.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/L10520.htm



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2019
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT
RECURSOS RELATIVOS AO GABARITO PRELIMINAR



ANEXO III

CÓDIGO: 0000000957 NOME: TAIS APARECIDA DE CAMPOS

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 24

RECURSO

Questionamento questão 24- Assinale (V) verdadeiro ou (F) falso para as assertivas sobre modalidade de licitação de acordo com a Lei nº 8.666/93: ()-Pregão; ()-Concorrência; ()-Tomada de preços; ()-Consulta. Assinale a alternativa com a sequência correta, de cima para baixo: A- (F-V-V-F); B- (F-V-V-V); C- (V-V-V-F); D- (V-F-V-V). Embasamento, a Banca considerou a letra A-(F-V-V-F)correta. No entanto, de acordo com a Lei 8.666/93 Art.22- São modalidades de licitação:

I - concorrência;

II - tomada de preços;

III - convite;

IV - concurso;

V - leilão.

Vejamos, temos a alternativa letra (C) correta, sugiro mudança de assertiva do gabarito para questão apresentada.

DATA RESP.: 06/03/2019

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, visto que quando foi solicitado: "Assinale (V) verdadeiro ou (F) falso para as assertivas sobre modalidade de licitação de acordo com a Lei nº 8.666/93", o assunto ficaria restrito ao publicado na referida lei.

A Lei nº 10.520/02, onde foi instituída a modalidade de licitação denominada pregão, não alterou a lei nº 8.666/93, mas sim, criou uma nova modalidade sem fazer alterações nas modalidades posteriores.

CÓDIGO: 0000003633 NOME: HAMILTON VASCONCELOS BASTOS

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 30

RECURSO

O enunciado da questão 30 faz alusão ao Art. 12 da Lei nº 4320/64 como sendo o dispositivo legal que trata sobre as receitas correntes. Entretanto, a supramencionado artigo trata apenas e unicamente de despesas. Vide Art. 12 na lei tida direto dos servidores do governo federal, acessado pelo link abaixo:

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320compilado.htm

DATA RESP.: 05/03/2019

RESPOSTA

Recurso indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, visto que o foco da questão está nas modalidades de receita corrente, que são todas apresentadas no artigo 11, § 4º da Lei nº 4320/64.

Tal assunto está de acordo com o solicitado no edital, ou seja, a Lei nº 4320/64, os artigos poderiam ser escolhidos aleatoriamente, cabendo somente a correta correspondência de suas opções de escolha das alternativas, como foi apresentado nesse certame.

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320.htm

CÓDIGO: 0000003633 NOME: HAMILTON VASCONCELOS BASTOS

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 31

RECURSO

A questão 31 considerou como resposta a "A" como resposta correta, segundo gabarito publicado neste sítio eletrônico. Entretanto, os direitos apresentados no Capítulo III, Artigo 6º NÃO É TAXATIVO e sim EXEMPLIFICATIVO. Ou seja, direito básico do consumidor não são apenas aqueles previstos pelo dispositivo legal, mas também podem ser outros direitos derivados de tratados, regulamento, costumes ou analogia, conforme Art. 7º da mesma lei (8.078). Um exemplo prático é a questão do direito de abatimento proporcional. É consolidado na sociedade que na compra de qualquer produto semi-novo (carro, celular, tv, etc) possui abatimento proporcional face ao uso. Obviamente não se pode estimar um produto usado ter o mesmo preço de um produto novo. Deve haver abatimento proporcional ao desgaste. Ademais, outros direitos também são considerados como básicos além daquele expresso em lei, visto que não se trata de um rol taxativo. A exemplo cita-se o link a seguir:

<http://revistadireito.com/os-9-direitos-basicos-do-consumidor/>



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2019
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT
RECURSOS RELATIVOS AO GABARITO PRELIMINAR



ANEXO III

DATA RESP.: 05/03/2019

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, visto que quando se diz "de acordo com a Lei nº 8.078/90, com relação aos direitos básicos do consumidor", deve-se considerar os termos utilizados na publicação da lei de forma literal, não cabendo os entendimentos e jurisprudências que não alterem a lei.

Além disso, o foco da questão está nos direitos básicos do consumidor, não se os direitos básicos do consumidor são taxativos ou exemplificativos.

Diante do exposto, indeferimos o recurso.

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8078.htm

CÓDIGO: 0000003633 NOME: HAMILTON VASCONCELOS BASTOS

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 31

RECURSO

A questão 31 considerou como resposta a "A" como resposta correta, segundo gabarito publicado neste sítio eletrônico. Entretanto, os direitos apresentados no Capítulo III, Artigo 6º NÃO É TAXATIVO e sim EXEMPLIFICATIVO. Ou seja, direito básico do consumidor não são apenas aqueles previstos pelo dispositivo legal, mas também podem ser outros direitos derivados de tratados, regulamento, costumes ou analogia, conforme Art. 7º da mesma lei (8.078). Um exemplo prático é a questão do direito de abatimento proporcional. É consolidado na sociedade que na compra de qualquer produto semi-novo (carro, celular, tv, etc) possui abatimento proporcional face ao uso. Obviamente não se pode estimar um produto usado ter o mesmo preço de um produto novo. Deve haver abatimento proporcional ao desgaste. Ademais, outros direitos também são considerados como básicos além daquele expresso em lei, visto que não se trata de um rol taxativo. A exemplo cita-se o link a seguir:

<https://fredericocardosom.jusbrasil.com.br/artigos/471141329/aspectos-relevantes-do-codigo-de-defesa-do-consumidor>

DATA RESP.: 05/03/2019

RESPOSTA

Recurso indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, visto que quando se diz "de acordo com a Lei nº 8.078/90, com relação aos direitos básicos do consumidor", deve-se considerar os termos utilizados na publicação da lei de forma literal, não cabendo os entendimentos e jurisprudências que não alterem a lei.

Além disso, o foco da questão está nos direitos básicos do consumidor, não se os direitos básicos do consumidor são taxativos ou exemplificativos. Sendo assim, indeferimos o recurso.

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8078.htm



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2019
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT
RECURSOS RELATIVOS AO GABARITO PRELIMINAR



ANEXO III

CARGO: 125 - RECEPCIONISTA

CÓDIGO: 0000000397 NOME: LENNE PAULA BITENCOURTH DE OLIVEIRA

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 15

RECURSO

Gabarito informado letra: A 25,8 cm²

Porém o correto seria 7,2 cm² (não existe esta alternativa)

Resolução: calcular área quadrado: 8x8=64; calcular área círculo: 3,1. (4)² :: 49,6

Área escura do desenho: 64-49,6 = 14,4

como pede a metade :: 14,4:2 = 7,2

Obrigada

DATA RESP.: 06/03/2019

RESPOSTA

Recurso Deferido.

Resposta Fundamentada:

De fato, a referida questão não tem resposta correta, de acordo com as alternativas apresentadas, pois a área escura, é a área de um retângulo (4x8) menos a área de uma semicircunferência((3,1 x 4^2)/2). Dessa forma:

Área escura = 4x8-(3,1 x 16)/2= 32-24,8= 7,2 cm^2.

Diante do exposto, deferimos o recurso, anulando a questão de nº 15, portanto, ficando todos os candidatos beneficiados com a pontuação da mesma.

CÓDIGO: 0000000397 NOME: LENNE PAULA BITENCOURTH DE OLIVEIRA

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 15

RECURSO

Gabarito informado letra: A 25,8 cm²

Porém o correto seria 7,2 cm² (não existe esta alternativa)

Resolução: calcular área quadrado: 8x8=64; calcular área círculo: 3,1. (4)² :: 49,6

Área escura do desenho: 64-49,6 = 14,4

como pede a metade :: 14,4:2 = 7,2

Obrigada

DATA RESP.: 06/03/2019

RESPOSTA

Recurso Deferido.

Resposta Fundamentada:

De fato, a referida questão não tem resposta correta, de acordo com as alternativas apresentadas, pois a área escura, é a área de um retângulo (4x8) menos a área de uma semicircunferência((3,1 x 4^2)/2). Dessa forma:

Área escura = 4x8-(3,1 x 16)/2= 32-24,8= 7,2 cm^2.

Diante do exposto, deferimos o recurso, anulando a questão de nº 15, portanto, ficando todos os candidatos beneficiados com a pontuação da mesma.

CÓDIGO: 0000003042 NOME: RODRIGO DE OLIVEIRA RAMOS

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 28

RECURSO

**O item A) da questão 28 continha a afirmativa: MKV é um "software de áudio e vídeo de livre";
Primeiro-**

De livre o que?

**Segundo- .mkv, uma extensão de nome de arquivo para o formato de contêiner multimídia Matroska
Fonte- <https://en.wikipedia.org/wiki/MKV>**

Terceiro- O Matroska Multimedia Container é um padrão aberto e gratuito para formatos de conteúdo , um formato de arquivo que pode conter um número ilimitado de vídeo, áudio, imagem ou legendas em um único arquivo. [1] Destina-se a servir como um formato universal para armazenar conteúdo multimídia habitual, como filmes artísticos ou seriais. O Matroska é semelhante em conceito a outros conteúdos, como AVI , MP4 ou ASF , mas está totalmente aberto na especificação, com implementações consistindo na maioria dos programas de código aberto ..



ANEXO III

[...]Deste modo, os formatos ligados ao Matroska permitem conter dados resultantes de diferentes tipos de codificações (ou codecs) de vídeo e audio.

Portanto MKV somente não é um software então definindo como Falso, contrario ao gabarito. Já o MKV PLAYER sim é um software nada relacionado ao nome "MKV" geralmente usual a formato de vídeo.

E finalizando com a descriptiva:"Matroska se concretiza como 'biblioteca de software', que pode ser usadas pelos criadores de players multimídia. Porém este Container não está associado a um Codec específico, e permite que o desenvolvedor tenha flexibilidade na escolha do formato de compressão de vídeo, por exemplo, você pode reunir em um só arquivo o container com vídeo, áudio, imagens, legendas, de uma forma concisa e eficiente, facilitando a vida do desenvolvedor e do usuário final.
<https://pt.wikipedia.org/wiki/Matroska>

Portanto Matroska é uma biblioteca de software não um software, peço que anulem esta questão por estar mal escrita o item A.

DATA RESP.: 05/03/2019

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, visto que quando se diz "MKV é um software de áudio e vídeo de livre", apesar de ter havido um erro com o excesso da palavra "de" na digitação, a afirmação continua sendo correta. O MKV é uma sigla de vídeo utilizada pela empresa citada pelo candidato, empresa de software livre que busca ampliar o uso do formato. Ele apresenta ótima qualidade de áudio e vídeo e já está sendo adotado por diversos softwares, em especial os de licença livre.

A afirmação de veracidade do MKV ser um software de áudio e vídeo, aborda o foco da questão que são os softwares livres. Já o MKV Player, esse é um simples leitor necessário para os ficheiros MKV, o que não condiz com a solicitação do candidato.

Diante do exposto, indeferimos o recurso.

Fonte: <https://docplayer.com.br/60060416-Tipos-de-arquivo-video.html>

CÓDIGO: 0000000397 NOME: LENNE PAULA BITENCOURTH DE OLIVEIRA

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 29

RECURSO

Gabarito informado letra: C

É informado que: ...depois de clicar DUAS vezes com o botão esquerdo do mouse sobre o diretório...
Porém, não há necessidade de ser 2 vezes, apenas 1 vez já abre o diretório do pen drive.

Informação relevante para considerar incorreta a afirmativa como correta.

Obrigada

DATA RESP.: 05/03/2019

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

Recurso não assiste ao recorrente, visto que o foco da questão é a manipulação de arquivos através do Windows Explorer, e o procedimento apresentado como correto na questão, mesmo que utilizando dois cliques, apesar de apenas um ser necessário, apresentar o mesmo resultado, não significa que seja incorreto.

A manipulação de arquivos pode ocorrem de forma particulares, com o mesmo resultado, ou seja, o procedimento de clicar sobre a pasta e arrastar até o diretório do pen drive também seria correto e não seria necessário nenhum clique sobre o diretório de destino das pastas a serem copiadas, garantindo o mesmo resultado. Sendo assim, indeferimos o recurso.

Fonte: <https://www.techtudo.com.br/dicas-e-tutoriais/noticia/2015/01/veja-como-passar-pastas-e-arquivos-para-pendrive-no-windows-ou-mac.html>

[https://kb-pt.sandisk.com/app/answers/detail/a_id/5769/~/transferir-arquivos-para-uma-unidade-usb-flash-drive](https://kb-pt.sandisk.com/app/answers/detail/a_id/5769/)



PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2019
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT
RECURSOS RELATIVOS AO GABARITO PRELIMINAR

ANEXO III

CARGO: 126 - RECEPCIONISTA

CÓDIGO: 0000002020 NOME: IVANETE CARVALHO DA COSTA

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 14

RECURSO

**A resposta do gabarito esta como a questão correta a letra C (6m) onde a resposta certa e a letra B (9m).
gostaria que revessem essa questão.**

DATA RESP.: 06/03/2019

RESPOSTA

Recurso Indeferido.

Resposta Fundamentada:

A área de um quadrado é dada pelo produto dos dois lados consecutivos e perpendiculares do mesmo. Nesse caso: lado x lado.

6 x 6 = 36. Sendo assim, indeferimos o recurso.

Fonte:

<https://www.infoescola.com/matematica/area-de-quadrados-e-retangulos/>

CARGO: 131 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CÓDIGO: 0000002170 NOME: WELBE RAFAEL COSTA PINHEIRO

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 15

RECURSO

Questão 15 - Anulação

Motivo: Não há resposta entre as alternativas.

Demonstração

Pelos dados da questão temos:

Área do quadrado = A1=8^2=64 cm²

Área do círculo = A2=3,1x4^2=49,6 cm²

Portanto,

Área hachurada =(A1-A2)/2= 7,2 cm²

o que não da nenhuma das alternativas dada pela questão.

DATA RESP.: 06/03/2019

RESPOSTA

Recurso Deferido.

Resposta Fundamentada:

**De fato, a referida questão não tem resposta correta, de acordo com as alternativas apresentadas, pois a área escura, é a área de um retângulo (4x8) menos a área de uma semicircunferência((3,1 x 4^2)/2). Dessa forma:
Área escura = 4x8-(3,1 x 16)/2= 32-24,8= 7,2 cm^2.**

Diante do exposto, deferimos o recurso, anulando a questão de nº 15, portanto, ficando todos os candidatos beneficiados com a pontuação da mesma.

CÓDIGO: 0000002170 NOME: WELBE RAFAEL COSTA PINHEIRO

ENVIO: 26/02/2019 NRO QUESTÃO: 15

RECURSO

Questão 15 - Anulação

Motivo: Não há resposta entre as alternativas.

Demonstração

Pelos dados da questão temos:

Área do quadrado = A1=8^2=64 cm²

Área do círculo = A2=3,1x4^2=49,6 cm²

Portanto,

Área hachurada =(A1-A2)/2= 7,2 cm²

o que não da nenhuma das alternativas dada pela questão.

DATA RESP.: 06/03/2019

RESPOSTA

Recurso Deferido.



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT
RECURSOS RELATIVOS AO GABARITO PRELIMINAR**

ANEXO III

Resposta Fundamentada:

De fato, a referida questão não tem resposta correta, de acordo com as alternativas apresentadas, pois a área escura, é a área de um retângulo (4x8) menos a área de uma semicircunferência($(3,1 \times 4^2)/2$). Dessa forma:
Área escura = $4 \times 8 - (3,1 \times 16)/2 = 32 - 24,8 = 7,2 \text{ cm}^2$.

Diante do exposto, deferimos o recurso, anulando a questão de nº 15, portanto, ficando todos os candidatos beneficiados com a pontuação da mesma.